)IJ ; r:::
\\"~ - G'oj7 , ~1 FOLHAS IJI

tDiário Oflóià
GOIÂNIA, SEXTA.FEIRA,11 DE MARÇO DE 2016 Estado de Goiás ANO 179. DIÁRIO OFICIAUGO. N° 22.283

PODER EXECUTIVO

1J
O

LEI N° 19.227, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Revoga 8 Lei n" 16.sn, de 25 de junho de 2015,

e dlI outras provId&ncIa1.

DECRETO N° 8.590, DE 09 DE MARÇO DE 2016.

Introduz atteraçao no Decreto nO 8.588, do 04

de março de 2016.

o GOVERNADOR DO ESTADO oe GOIÁS, no uso de suas

8tti)uiçOes constitucionais e legais.

,. confecçI:o em teddo ftexJwI. nIo t1ansparentt e pr6pr1o pll'l
oon1do;

( ...)
11- Bermuda T6rmicI. ctll'ÚCdOntdII NI cor vermoll\a ou preta. de
UIO faaIItativo .ab o Short.

I...)

A ASSEMBLEIA LEGISU\nvA 00 ESTADO DE GoIÁs, """

termos do arl10 da Constftulçao Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Fica revogada a lei rf iS.an, de 25 de Junho de 2015,

Art. 2;0 Esta lei entra em vigor na data de sua pubUcaçâo.

PALÁCIO 00 GOVERNO DO ESTADO DE GOlÃs, em

Golllnia, 0\\ de Yr'IJJlI:fJ de 2016, 128' de República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI N° 19.228, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Concede Ululo de cidadania que especifICa.

A ASSEMBLEIA LEGISU\T1VA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos termos do art. 10 da Constituiçêo Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

~, Art. 11> Fica concedido a JANDUHY DINIZ VIEIRA E:/LHO o

_ ~ Titulo Honorifico de Cldadao Goiano.

Art, z:' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo.

PALÁCIO DO GOVERNO 00 ESTADO DE GOIÁS,

em GoiAnia, 08 de YNJ/'Jf! de 2016, 128' da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI ~o 19.229, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

Concede título de cidadania que espedflca.

A ASSEMBLEIA LEGlSU\TlVA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos lennos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte

LeI:

Art. 1c Fica concedido a ALINE FIGtlOLl o Titulo Honorifico

de Cidadã Goiana.

Art. 2Ct Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 00 GOVERNO 00 EST AnO DE GOIÁs,

em Goiânia. OB de f('f{)!IIjJ de 2016, 128(1 da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI N° 19.230, DE 08 DE MARÇO DE 2016,

Concede título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLEfA LEGISU\TIVA 00 ESTADO DE GOIÁS,

noo. tennos do art. 10 da ConstituiçAo Estadual. decreta e eu sanciono a seguinte

Lel:

Art. 1D Fica concedido a PAULO StRGIO ARAÚJO DE

SOUSA o Titulo Honorifico de CidadAo Goiano.

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua pubUcaçao.

PALÁCfO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS,

em Goiânia, oe de ~ de 2016, 1260 da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

DECRETA:

Art. 1° O art. 1° do Decreto nO 8.588. de 04 de março de 2016,

passa a vigorar com o acréselmo do Beguinte dispositivo:

"Art 1D
••••••••••••••••••••••••••••••••• " ••••••

111 - prover OS C8fV0$ em comissão previstos nas estruturas

básicas e complementarei Integrantes do Inciso I, allneas "q",

"q.1", 'qZ e "q.3", do Anexo I da Lei nO 17.257, de 25 de janeiro

do 2011, com modirlcaÇ6es posteriores, e exonerar os seus

OCtJp8ntes, hipóteses em que os corTe$pondentes ato! somente

ptodUliTaO efeitos após referendados pelo Governador do

Estado. reualvada e exonereçlo a pedido" (NR).

Art. :lO Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação,

PALÁCIO 00 GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

GoiAnia, 09 de 1iYV)JJf! de 2016,128' da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

DECRETO N° 8.591, DE 09 DE MARÇO DE 2016.

Introduz .~ no Regulamento de Uniformes do Corpo

ce' Bombek'ot, MlIltar do. Estado de GoiM., aprovado pelo

De<:retorf 7.005. de 30 de setembro de 2009.

o OOVERNADOR DO ESTADO DE OOL48, no uso de lUIS

ItribuiçOel eonatltudonais e legais e tendo em vista o que corma do Proc:asso n"
201llllOO1111OOO<O.

DECRETA.:

Art. 1- O Regulamento de Uniformes do Corpo'de BombeIm Militar

do Estldo de GoiH, Çl'OQdo peta Deaeto rf 7.005, de 30 de setembro de 2009. "S53
li VIponar com IS seguintes lRentç6es:

'Mo-
I...)
V-

(...)
b) detaDlea:: .lmboIo do C8MGO nà P'lrte antl!rior, centranzada.
contenda kM'os na palla pera 05 oficiais auperioree, com abt:rtura

posterior dotaclt de fecho ~ vek:tt'l ou pntSilhll, para aeomodaçAo

do cabeb das bombeInts rnfUtares;

I...)

_VIII

Dos Fardamentos d. Mifltar Gestante

Art. 13. A cor, os detaIles e o uso dos fardamentos das miltlres
gestantes Obf>decem •• seguintes presctI(:OM;

I...)

11 - fardamento para QMtante. modelo calça e bata,

compreendendo !:IetI &speC1aI para ;estantes, tipo camisAo, na cor

bege, e calça especial para gestantes, com cós de malha. na cor

dnzal p6rnlI ewJr'a:

1.COl"tfecçIo: em teddo M. !'texJv9l,que proporcione conforto •-;
2. ombreira, manga • colarinho: conforme o dIsposto ~ • camiu
boge"""-~;

3.. I\çll de allJllle: crnbut\da ~ partt frontal da bata, at6 a, costas,
onde deYerá ser lljuatadI com laço;

<t. lrS(Jcom o uniforme B-. B..
( ...)

••••• Xl

Do Shon

Art. 18. A COf, Dl detalhes e o uso do ahort Obedecem Ih seguintes•......••..:
I-Short(figUl'l29):

11) confeedonIldo tlI cor vermelha, com 0$ Mgulrrt81 detalhes:

1.

Arl17

f.

.)....
,. modelo mlscuHno sodal; modelo feminino OISual. linha total

confofto,oom bico fino ou 11ldOndo. com utto baixo ou médio PliIro o

serviço diário e alto para toIenldades e atOs sociIm, admltindo-se
que o mesmo seJ. fechado sobre o dorso do p6, com tira de couro

ou material similar.

( .. ,)
IV •.............................

a) confecclonado ~~le na corpn!t8 (figUlll. 33):

( ...)

MIa
( ...)
11- mai6 t{lo nadador:

a) confecclonado na cor pré, c:om OI Mguintes detalhes:

( ...)
2. deve'" ser sobreposto por bermudI confeecionatt. em

malh. etâItie.D de cor pr8bl e cornprimsnto no melo da coxa;
( ...)

Art.22

1- ................................•...

( ...)
b)

.(, .. )

2. uso feminino fact.l!lItNo. com os untformes 1-, 2", Y'e e-;
I...)

-'"
Do Unfforme pari Gestantes (SO U~ A e 8)

~";"

Art. 39. O Untforme próprio patI gestantn, ou 6'" Uniforme, Iftri

con~ em dois rnodebs, devendo &er usados da seguinte

torm.:
1- o ee Uniforme, vtilitado em serviço e ~nstto, om solenidades e

atos soeIa:is:, com • seguinte composJçlo (fJgUf8: BO):
( ...)

3. meia tna cor da pejI de UIOfacultltlYo;
4. pPato ulto baixo ou saplrtí/ha sem adornos e detalhes, ambos

na cor preta.

( ...)

Art.Ml .....
(... )

1l1-..•

11) ••••••••••••••••••• , •••••••••.••••

I...)

•
(...)
4.2. m6dio ti longo: podem ter preaos por coque envotIo pOr uma
rede, por nnça, ou, am., pela atnI:lTIÇIo ~ "rabo de cavalo",
devendo, nt!$t9 Illtino caso, quando voIufT\O$OS,'Ser contidos por
UVas em aeu eomprtnento;

(...)
4.10, permitido o uso de ptntaldo tipo "rabo di cavalo" em

atMdades de educaçlo fila mlit1lr ou de corrida rrm;
b) maqulagem: conjunto de aplques de beIezI para o rosto. com •

finafldade de a<klm8-kl pekl reaIo!t de seus traços, sendo de uso

opcional, devendo aer model'1113 • em CXIrTforTnIdade COl" 1$

condiçOn e exigAncia5 do ambiente 0l,I ocasao;
C) ..•

(...)
2. esm.lte: facultaWo o lISO, desde que em cor lÍnk::a e $em

adereços de unha, 8endo proibido o uso de tonafldades

tluoreacentes;

I...)
d) ...

I...)
2. bmcos: facultativo o uso de um por Cft1h1,UNldo no lóbulo.

d!lVefldo ser discretos e sem qualquer apolog!l8,com. no máxlmo,1

(um) oentImetro de compIinerrto, qUlll otI dWmeIro, aendo
vedado o lJIO de bmcos ~ "argola";
3. anflta: obseMdo o nI~nto d. segurança, seti
facuhdo o uso de 1 (um) anel por mio, desde que discretos e nAo

fBçam quolquer spologll, podendo ler, ainda. do tipo siallÇl (de

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Goiânia, 11 de março de 2016.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua tramitação no

sistema de protocolo.

	00000001
	00000002